Post hanc Heereboortii obedientiam (apertam rebellionem verius dices) sequitur mea , si DIS placet , inobedientia. Placuit , inquit , Regenti interea temporis Revio , in varia , & ab antecedentum & consequentum serie divulsa loca & excerpta , ex Cartesii Methodo , Meditationibus , Principiis , ~~nzion~~ instituere , & evulgare libellum quinque foliorum , titulo Considerationis Theologica , addita gemina disputazione , ex quatuor ante contra Cartesium habitis. Hæc sunt quæ de mea Consideratione habet omnia ad quæ respondeo . 1. Nihil me hac scriptione in decretum D D. Curatorum peccasse , qui nunquam , ne in Cartesium scriberetur prohibuerunt. 2. Quod varia in illud scriptum loca & Cartesiana Methodo , Meditationibus , Principiis , ad mentem ejus plaz-

planam faciendam comportarim, recte factum omnes quibus sanum est cerebrum fatebuntur. unde enim Cartesium melius explicarem quam ex Cartesio? & quidem è dogmaticis ejus scriptis? qui hoc improbat, improbet & factum sacerdotum populi Judaici qui *legebant librum legis divine explanare, & exponendo sensum, dabant intelligentiam per scripturam ipsam.* Nehem. 8. 9. 3. At loca Cartesiana, inquit protuli *divulsa ab antecedentibus & consequentibus.* quid ergo? an libros ejus integros à me exscribi voluit? si negat, fateatur loca citata à reliquis divelli oportuisse. Quod si id à me fraudulenter factum interpretetur, demonstret quod dicit, est enim res facti, quæ non præsumitur *sin* deteriorem partem nisi probetur. 4. Libellus inquit, erat quinque foliorum. Hoc mihi permirum accidit legenti. sunt enim in illo libello 135 paginæ quæ efficiunt 67 folia integra & quod excurrit. Sed vide hominis vestrum. Ut lectori imponeret, per folium intellexit non id, quod omnes intelligunt, sed integrum illam mappam chartæ è cuius plicaturâ, ad eam formam qualibellus meus excusus est, duodecim folia five 24. paginæ emergunt. Profecto vel mentitur hic, vel Jeremias propheta,

cum ait cap. 36. 23. Jehudi legisse coram rege Jehoiachin *tria vel quatuor folia ex eo volumine* quod scripserat Baruch. Nam, ut observant docti, Non erant folia illa separata, ut sunt librorum, sed *areae* instar paginæ aut lateris unius folii. *דְּלָתָה* *janua*, *valva*, quod figuram januæ referent. Si ergo plura ibi fuerunt folia, licet sibi mutuo hærerent, quanto magis in libris nostratisbus, ubi divisa sunt? *s.*
Quam jejunum est, & indignum philosophino, tractatum quem refutare non possis, à paucitate foliorum fugillare! Nullam enim hactenus in eo periodum, nullum verbum, nullam syllabam ostendisti reprehensioni opportunam. itaque manent gravissima illa crimina quorum *Cartesianam philosophiam* inibi ream ago.

Alterum meum Tractatum, videlicet *Abstersionem calumniarum*, Corollariis suis à me oppositum dicit. sed virulentam illam præfationem, præfixam Notis Cartesianis, pulcre dissimulat. In illam, Abstersionem dico, plaustrum conviutorum conjicit, eo ipso loco quo mihi iracundiam, sibi vero moderationem tribuit. quæ, ut aspidem illam in insula Melite Paulus Apostolus, manu excutio, & in ignem suum conjicio, lectori qui p-

PHIS. CARTESIANE. 249
rumque nostrum novit, utri ea potius
conveniant judicio delato.

Ne tamen ad rem ipsam nihil diceret, subornavit alium, quem è charissimis sibi capitibus unum esse profitetur. Is se Ireneum Philalethium Athenensem vocat, absque quo foret, Cretensem cum existimat omnes. quanquam hoc Atheniensium *νεανίσκοι* habet quod eis Lucas evangelista tribuit. Act. 17. 21. ἀθηναῖος δὲ πύρτες, καὶ οἱ ἐπιδημοῦτες ξένοι, εἰς ἡδὲ ἔτερην ἵνα οἴγου, ἢ λέγεται πὲ καὶ ἀνγύειν κανότερογν. & hoc ipse ostentat nobis, cum ait, scilicet, postquam pulverem excusit trivialem, longissima in Ægyptum, Iudeam, Persiam, Indianam, ad sacerdotes, Magos, Gymnosophistas suscepisse itinera, & tandem Lugdunum Batavorum appulisse, ubi voti compos, liberum ac versatilem (ita loquitur) Philosophum Heereboortium repererit, eique se in disciplinam dederit. ride lector scabentes mutuum mulos. Fortasse longinquarum illarum regionum appellatio, designat classes aliquas aut decurias puerorum elementariorum, quas hic πολύτροπος, ut sit, perreptarit, donec ad Academiam Leydensem tanquam in portum ejectus fuerit potius quem perlatus, ita peregrinatio hæc, non postquam exiussit pulverem trivialem, sed dum ei adhuc

huc immersus fuit, peracta probabilius censetur. Idque puerilis scribendi ratio satis evincit. in qua festivum est, quod ait p. 6. *Gracum se esse, nec Latine satis fortasse novisse* idque ut credamus extempore ipsum testem dat, cum pro *Cornu copia*, *Cornucopiam* nominat, qua syntaxi & *Cornu vitulam*, & *aures asinum*, dicere potuisset. Tales profecto nec ex disciplina grammatistarum dimitti, nec ad principem orbis terrarum Academiam admitti solebant, quod huic tamen minime merenti videmus contigisse. Percurramus nonnihil hasce ineptias. 1. Ut Praeceptor ejus Considerationem meam foliorum esse dixerat, ita hic observat Abstersionē meam sesquifolii esse, quum ipse tamen paginas ejus citet 35. sunt autem in universum 47. saltem cum specie aliqua veti mentiretur. si hoc artificium ei tantopere placet. 2. Respondet ad ea quae dixerim de *Crambe recocta*, at illa in toto meo libello non legitur. quid ergo? aperiam mysterium. In manucripto meo ita posueram, sed primo litorario à typographo accepto, ea verba delevi & alia substitui. Appare hunc vafriculum folium illud, ut & reliqua, è typographio furtim sublegisse, & ad ea, non ad libellum ut editus est, respondisse. Idem.

dem apparet in eo quod ad pag. meam
 3¹ (legendum 24) ubi locum petebam
 mihi dari è *Methodo, Meditationibus, aut*
Principiis Cartesii, in quo is rejecerit ex-
 pressissimis verbis ea quæ ipsi imputave-
 ram, hic noster locum affert ex Epistola
 ejus ad Dinetum, atque ita de alliis inter-
 rogatus, de cœpis responderet. quid hoc fa-
 ctum? quia in liturariis meis illa restri-
 ctio, de *Methodo, Meditationibus, Princi-
 piis* non fuerat addita, quam dum ea re-
 censeo, cautionis loco adjeci. folium er-
 go hoc quoque dum in litura est ex typo-
 grapheio harpagavit. idque in toto libel-
 lo factum, unde & ille, € libellus inquam
 meus) & hujus responsum simul fuerunt
 excusa, ac simul in lucem venerunt. Sitne
 hæc ars una ex liberalibus, nos cum volet
 docebit, inter septem enim decantata secundum
 ego non repatio, 4. Cum quærerem quo-
 sensu ab Anonymo nuperus Theologus
 vocarer? Intellige, inquit hic pseudony-
 mus, qui *Theologicam nuper Considera-
 tionem* scriptit. Acute, supraquam dici po-
 test! ita enim quotiescumque Philoso-
 phus novas Theses conscribet, erit *nup-
 perus Philosophus*. 5. Ne hic repetam, quod
 de negato bestiis sensu commentatur (id
 enim jam excussum) Ad pag. meam 12.
 ubi famosam Disputationem primo au-
 cto-

ctoritate D. Rect. Magnifici, & deinde DD. Curatorum suppressam fuisse dico; falsum mihi impugnit, quod non suppressa, sed in adventum Curatorum dilata sit. obliviscitur autem, eam ne tum quidem à DD. Curatoribus disputari permissam, immo nunquam fuisse disputatam. judicet lector, an merito à me dicatur suppressa fuisse.

Ab hac vitilitigatione ad rem magis seriam progreditur, quæque ipsam Theologiam directe petit. Miror autem non Philosophum modo præceptorem ejus, sed & tyronem qualis ipse est hoc audere, cum tamen nolint Theologos se immiscere ipsorum Philosophematis. sed ad rem:

Corollario ejus quam sèpe citamus Disputationis primo, ita habet Heerebootius: Ex 36. argumentorum pro Dei existentia titulus, à non nomine allatis, validissimum est quod petitur à testimonio conscientie, & nervosius eo quod petitur ab ordine causarum, quia illud hominem unumquemque cenvincit; at hoc, non vulgus, sed Philosophos tantum, nec omnes, sed qui argumentationis istius seriem & vim capiunt, tantum confirmat. Ad hoc Abst. p. 13. duo dico: Primo, adversari id Apostolo Paulo, qui arguento ob ordine causa-

rum.

rum petito, non solos Philosophos, nem
dum ex eis nonnullos tantum, sed omnes
omnino homines de Dei existentia con-
vincat. Rom. 1. 18. 19. 20. Secundo, con-
fero cum eo Disput. habitam ab Heere-
boortio Anno 1646.7. Julii Posit. 28. Ubi
is pleno ore dicit: *Argumentum à causarum subordinatione Non probat efficaciter Deum esse.* Hic contra, argumentum illud & Vim habere, & à quibusdam capi eosque confirmare fatetur.